

TRYGSAGEN

Kastelsvej 1, 1.04 ♦ 2100 København Ø
tel. 3543 4868 ♦ trygsagen@trygsagen.dk ♦ www.trygsagen.dk

26. april 2008

Folketingets Erhvervsudvalg
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

En kreds af forsikringstagerere har taget initiativ til at etablere foreningen Trygsagen, der skal sikre foreningens medlemmer deres rettigheder som medlemmer af Tryg i Danmark smba – forsikringskoncernen TrygVestas moderselskab.

Foreningens formand, der ved Procesbevillingsnævnet har fået bevilget fri proces efter anbefaling af Forbrugerrådet, har ved Østre Landsret anlagt en sag mod Tryg i Danmark med krav om, at selskabet lever op til sine forpligtelser som andelsselskab. Og har Tryg i Danmark bragt sig i en sådan situation, at det ikke længere er muligt at drive forsikringsvirksomheden i andelshavernes interesse, vil selskabet ved retten blive krævet opløst.

Tryg i Danmark er det gamle gensidige forsikringsselskab Tryg Forsikring G/S. Tryg Forsikring overdrog i 1991 forsikringsforretningen til helejede datteraktieselskaber, hvorefter Tryg Forsikring, der nu ikke længere var omfattet af lov om forsikringsvirksomhed, blev omdannet til at andelsselskab, Tryg A.m.b.a. (der siden ændrede navn til Tryg i Danmark smba) med forsikringstagerne som andelshavere.

I forbindelse med omdannelsen i 1991 blev generalforsamlingen skrevet ud af vedtægterne; der har således i 17 år ikke været afholdt generalforsamling i Tryg i Danmark. Medlemsindflydelsen udøves af et repræsentantskab, som antages valgt af forsikringstagerne. I ly af et misrøgtet medlemsdemokrati har bestyrelsen imidlertid haft held til at omgive sig af 70 repræsentanter, som den selv har udpeget.

Med en stribe af vidtgående vedtægtsændringer har bestyrelsen søgt at lægge medlemsejet bag sig. Bestyrelsen, der referer til Tryg i Danmark som ”en selvejende institution med medlemsindflydelse”, driver reelt Tryg i Danmark som en erhvervsdrivende fond. Bestyrelsen er på vej til at konfiskere medlemmernes formue.

I 2005 solgte et gældfrit Tryg i Danmark 40 pct. af forsikringskoncernens holdingselskab TrygVesta A/S. Det skete uden at spørge, og uden at orientere, medlemmerne. Bestyrelsen bragte herved Tryg i Danmarks medlemmer – forsikringstagerne – i en ganske uholdbar situation. For når de nye aktionærer – der ikke har bidraget med kapital til virksomheden – skal have 1 krone i udbytte, skal Tryg i Danmark have 1½ krone, og forinden skal skattevæsenet have 83 øre.